この度弊社では、下記の通り 11 月 21 日・22 日の 2 日間、日本教育会館(東京都千代田区)にて「2017 秋 廃棄物セミナー」

を開催することになりましたので、ご案内申し上げます。是非この機会にご参加ください。

 会 期：2017 年 11 ⽉ 21 ⽇(⽕)・22 ⽇(⽔)

 会 場：⽇本教育会館(東京都千代⽥区⼀ツ橋 2-6-2)

 事前申込：2016 年 11 ⽉ 14 ⽇(⽕)まで
  ※以降の申込みにつきましては裏⾯をご覧ください

 内 容：
１１⽉２１⽇(⽕) 10:00〜16:30  受講料：おひとり様 15,000 円（税込）
講座１ 排出事業者責任徹底へ廃棄物処理実務と違反事例の最新動向 -ダイコー事件後の重点ポイント-

2016 年 1 月に発覚したダイコー事件。その衝撃は大きく、排出事業者責任の徹底が一段と叫ばれており、排出事業者のみ

ならず、処理業者も改めて襟を正さなければなりません。その重点ポイントに加えて廃棄物処理法改正に係る事項を現場の

事情に詳しい専門家が解説します。

「いま直⾯する廃棄物⾏政の課題〜ダイコー事件の総括と『３・２１通知』、『６・２０通知』について」（仮題）
環境省 環境再生・資源循環局 制度企画室 室長 相澤 寛史 氏

「徹底解説 廃棄物処理法と処理実務〜新措置命令と新ギブアップ通知について〜」
ＢＵＮ環境課題研修事務所 主宰 長岡 文明 氏

「最新解説 ⾏政から⾒た廃棄物管理・処理実務のあり⽅」（仮題）
長野県 環境部 環境政策課 課長補佐 環境審査係長 是永 剛 氏

「廃棄物処理法の違反事例とリスク対策」（仮題）
メジャーヴィーナス・ジャパン株式会社 シニアコンサルタント 堀口 昌澄 氏

１１⽉２２⽇(⽔) 10:00〜12:45  受講料：おひとり様 10,000 円（税込）
講座２ バイオガス事業の最新動向と注⽬事例〜売電、消化液利⽤と⾷リビジネスの可能性〜

国内で食品廃棄物バイオガス化施設が増えていますが、まだ参入を検討している事業者は少なくありません。国の施策や

事例報告を踏まえ、実際のビジネスの可能性を探る、事業者の側に立つ実務内容のセミナーです。

「⾷品リサイクル法におけるメタン化の位置づけと推進⽅向」（仮題）
農林水産省 食料産業局 バイオマス循環資源課 食品産業環境対策室 課長補佐 鈴木 健太 氏

「事例報告① アルフォにおけるバイオガス事業」（仮題）
三井造船株式会社 ご担当者

「事例報告② ナチュラルエナジージャパンにおけるバイオガス事業」（仮題）
日立造船株式会社 環境事業本部 水処理ビジネスユニット 水処理技術部 水環境設計第２グループ 佐々木 秀明 氏

「メタン発酵消化液の肥料利⽤について」（仮題）
一般財団法人日本土壌協会 常務理事 日高 伸 氏

11 ⽉ 22 ⽇(⽔) 14:00〜16:30  受講料：おひとり様 10,000 円（税込）
講座３ 燃え殻・ばいじんリサイクルの今後

近年、産業界や廃棄物処理業界で燃え殻・ばいじんリサイクルに対する関心が高まっています。本セミナーでは、燃え殻・ば

いじんのリサイクルに係る品質管理や市場状況について処理現場や排出側の視点から解説します。

「燃え殻・ばいじんリサイクルと原料・製品の環境品質管理」
有限会社築館クリーンセンター 代表取締役社長 柏木 裕 氏

「（講演タイトル未定）」
株式会社東環 ご担当者

「焼却業者による燃え殻・ばいじんの排出管理と処分・リサイクルニーズ」
株式会社タカヤマ リサイクル部 工場長 宮﨑 秀男 氏

※講演タイトル・講師などは 9 ⽉ 19 ⽇現在の予定です。変更になる場合があります。 ※終了時間は質疑応答等の状況により前後することがあります。
※講座 1 は約 1 時間の昼休憩があります。昼⾷は各⾃でお願いいたします。

⽇報ビジネス㈱主催 2017 秋 廃棄物セミナーのご案内

※ お申し込み前に必ずお読みください ※

お申し込みについて 事前申込は 11 月 14 日（火）で締め切らせていただきます。

 申込受付期間中でも、満席になりしました講座は受付を終了させていただきます。

 事前申込終了後に残席がある講座につきましては、開始30分前より会場で申込みを承ります。その際のお⽀払い⽅法は現⾦払いのみとさせてい
ただきます。

お支払い方法 銀行振込み/請求書に記載の銀行口座へお振込みください。

 振込⼿数料はお客様のご負担とさせていただきます。

 期⽇までのお振込みがご無理な場合は、お振込みが可能な⽇付を『振込予定⽇』欄にご記⼊ください。

キャンセルについて キャンセルをされる時は 11 月 20 日までにご連絡ください。

なお、お振込み後のキャンセルにつきましては、⼀切ご返⾦できませんので予めご了承ください。また、お振込み後にやむを得ない事由により、受講者の
都合が悪くなってしまった場合は、恐縮でございますが、出来るだけ代理の⽅のご参加をお願いいたします。代理の⽅の参加もご無理な場合は、会期
後に当⽇配布しました資料を送らせていただきます。

受講券の発送 請求書と一緒に郵送します。

 申込書を FAX 送信されてから 5 営業⽇（⼟⽇・祝⽇を除く）が過ぎてもお⼿元に請求書と受講券が届かない場合は、FAX の未達または郵便
事故が考えられますので、お⼿数ですがお問い合わせください。

その他

 申込書の内容に不明な点がありました場合、事務局よりご連絡させていただくことがあります。
 本セミナーにお申し込みいただきました⽅の個⼈情報は、無断で第三者に提供されることはありません。今後、弊社の定期刊⾏物・書籍・イベント・

セミナー・各種サービス等のご案内をさせていただくことがございます。

下記の通り申込みします。

請
求
書
・
受
講
券
の
送
付
先

フリガナ
会社(団体)名

部署名・役職名 フリガナ 電話番号

⽒名 FAX 番号

住所 〒      －

⽀払期限 2017 年 11 ⽉ 20 ⽇（⽉）15:00
※上記期限までのお振込みがご無理な⽅のみ、振込予定⽇をご記⼊ください→振込予定⽇ 2017 年   ⽉   ⽇

連絡欄（留意事項がありましたらこちらにご記⼊ください）

11⽉21⽇(⽕)

10:00〜16:30

講座１
廃棄物処理実務

と違反事例

部署・役職名 部署・役職名 部署・役職名
受講料

おひとり様
15,000 円

(税込)
フリガナ フリガナ フリガナ
⽒名 ⽒名 ⽒名

11⽉22⽇(⽔)

10:00〜12:45
講座２

バイオガス事業

の最新動向

部署・役職名 部署・役職名 部署・役職名
受講料

おひとり様
10,000 円

(税込)
フリガナ フリガナ フリガナ
⽒名 ⽒名 ⽒名

11⽉22⽇(⽔)

14:00〜16:30

講座３
燃え殻ばいじんリ

サイクルの今後

部署・役職名 部署・役職名 部署・役職名
受講料

おひとり様
10,000 円

(税込)
フリガナ フリガナ フリガナ
⽒名 ⽒名 ⽒名

問合せ先：⽇報ビジネス株式会社 セミナー事務局 ☎03-3262-3488

2017 秋 廃棄物セミナー(東京
会場)受講申込書 送付先 FAX 番号 03-5276-4432（事前申込 11/14 迄）

振込期限 2017 年 11 ⽉ 20 ⽇ 15 時